TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ TP.HCM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               KHOA NGOẠI NGỮ                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              *******************     ***********

HỌC PHẦN KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP/ BÁO CÁO THỰC TẬP/ HỌC KỲ DOANH

NGHIỆP CỦA KHOA NGOẠI NGỮ - UEH1

1. Thời lượng: 10 tuần – 10 tín chỉ

2. Chuyên ngành: Tiếng Anh Thương Mại

3. Cơ sở pháp lý

- Căn cứ quy chế 40/QC-ĐHKT-HĐT ngày 30/12/2019 về tổ chức và hoạt động của

trường ĐH Kinh tế Tp. HCM

- Căn cứ chương trình đào tạo đại học chuyên ngành Ngôn ngữ Anh – chuyên ngànhTiếng

Anh Thương mại

- Căn cứ Quyết định 716/QĐ-ĐHKT-QLĐTCTSV ngày 9/3/2020 về việc ban hành quy

định tổ chức đào tạo học kỳ doanh nghiệp đối với sinh viên đại học chính quy theo hệ

thống tín chỉ tại Trường Đại học Kinh tế TPHCM.

4. Mô tả

 Thực tập tốt nghiệp (TTTN) là học phần bắt buộc thuộc kiến thức chuyên ngành trong

chương trình đào tạo ngành Ngôn ngữ Anh – chuyên ngành tiếng Anh Thương mại. Học phần

TTTN tạo cơ hội cho sinh viên có những trải nghiệm học tập chuyên nghiệp thông qua những

công việc thực tế và có ý nghĩa liên quan đến lĩnh vực học tập hoặc sở thích nghề nghiệp của

sinh viên. Chương trình thực tập cũng cung cấp những kiến thức, kỹ năng mới cũng như kinh

nghiệm ngành nghề tạo cơ hội cho sinh viên khám phá và phát triển nghề nghiệp của mình.

5. Mục đích

Học phần thực tập tốt nghiệp tạo cơ hội cho sinh viên:

- Tiếp cận và làm quen với môi trường làm việc chuyên nghiệp cũng như về cách tổ chức

hoạt động và quản lý tại một công ty/doanh nghiệp;

1 Hướng dẫn chung cho cho các hình thức thực tập tốt nghiệp (mục 3). Ở mỗi hình thức sẽ có hướng dẫn cụ thể.

- Vận dụng những kiến thức và kỹ năng đã học về tiếng Anh thương mại và biên-phiên

dịch và các kiến thức chuyên ngành thương mại để ứng dụng vào môi trường làm việc

thực tế một cách hiệu quả;

- Phát triển tư duy khoa học thông qua việc so sánh giữa lý thuyết và thực tiễn, phân tích

và diễn giải các dữ liệu, phát hiện và đề xuất những vấn đề mới tại đơn vị thực tập liên

quan đến kiến thức chuyên môn.

- Phát triển kỹ năng làm việc độc lập, khoa học và sáng tạo;

- Phát triển các kỹ năng giao tiếp đặc biệt là kỹ năng viết và nói;

- Có quyết định đúng đắng về việc lựa chọn ngành nghề và xác định rõ hơn về mục tiêu

đối với nghề nghiệp tương lai của mình.

6. Các hình thức thực tập tốt nghiệp (Xem hướng dẫn chi tiết)

Sinh viên có thể hoàn thành học phần thực tập tốt nghiệp theo các hình thức như sau:

• Đăng ký thực tập tại các cơ quan, doanh nghiệp và hoàn thành Báo cáo thực tập để

đánh giá kiến thức và kỹ năng sinh viên thu thập được qua quá trình thực tập.

• Viết Khóa luận tốt nghiệp dưới hình thức một công trình nghiên cứu nhỏ. Sinh viên

có thể không thực tập nhưng phải trình bày đề cương nghiên cứu và được sự chấp thuận

của giảng viên hướng dẫn.

• Tham gia Học kỳ doanh nghiệp. Sinh viên có khoảng thời gian 03 tháng tham gia làm

việc thực tế tại các doanh nghiệp phù hợp với ngành/chuyên ngành được đào tạo. Học

kỳ doanh nghiệp là một hình thức mang tính thực hành nghề nghiệp thông qua sự hợp

tác đào tạo giữa khoa Ngoại ngữ và các doanh nghiệp.

7. Nội dung thực tập tốt nghiệp:

7.1 Địa điểm thực tập

Sinh viên có thể thực tập tốt nghiệp tại các phòng kinh doanh, bộ phận xuất nhập khẩu, bộ phận

logistics, marketing tại các doanh nghiệp và tổ chức có sử dụng tiếng Anh; các công ty truyền thông,

viện nghiên cứu (ngôn ngữ, kinh tế, quản lý...); các bộ phận biên tập và dịch thuật tại các tòa soạn báo,

tạp chí hoặc các đài truyền hình...

7.2 Các chủ đề thực tập

Sinh viên phải hoàn thành BCTT/KLTN/BCHKDN bằng tiếng Anh theo hướng dẫn của khoa Ngoại

ngữ kinh tế. Các chủ đề được gợi ý như sau:

• Các nghiệp vụ kinh doanh, xuất nhập khẩu, thương mại điện tử.

• Các kỹ năng và nghiệp vụ văn phòng có sử dụng tiếng Anh

• Văn hóa kinh doanh và văn hóa giao tiếp trong kinh doanh.

• Quản lý nguồn nhân lực tại các tổ chức và doanh nghiệp có lao động và chuyên gia nước ngoài.

• Phân tích nhu cầu về nguồn nhân lực có trình độ ngoại ngữ cao tại các doanh nghiệp nước

ngoài hoặc có vốn đầu tư nước ngoài.

• Phân tích cấu trúc ngôn ngữ và thuật ngữ các văn bản và biểu mẫu tiếng Anh các ngành kinh

doanh.

• Phân tích ngôn ngữ và thuật ngữ các văn bản báo chí, truyền thông.

• Phân tích việc dịch thuật Anh- Việt; Việt-Anh đối với các văn bản thương mại

8. Yêu cầu đối với sinh viên thực tập/ tham dự học kỳ doanh nghiệp

- Xây dựng kế hoạch thực tập phù hợp nơi đến thực tập, viết báo cáo/khóa luận/ thu hoạch

thực tập tốt nghiệp.

Thực tập tốt nghiệp

Khoa Ngoại ngữ - UEH

`

Học kỳ doanh nghiệp

Thực tập tại doanh nghiệp

`(HKDN)

Thực tập tại doanh nghiệp Không thực tập

• Nhật ký HKDN

• Báo cáo HKDN

`

Hoàn thành Khóa luận tốt

nghiệp dưới dạng một

nghiên cứu nhỏ

Hoàn thành

Báo cáo thực tập

- Rèn luyện các kỹ năng giao tiếp, xử lý các công việc thực tế, vận dụng các kiến thức và

kỹ năng đã học để tiến hành công tác một cách hợp lý, bảo đảm chất lượng và hiệu quả.

- Phục vụ yêu cầu công tác tại nơi thực tập như một nhân viên thực thụ. Bảo đảm kỷ luật

lao động: nghiêm túc và có trách nhiệm trong công việc.

- Biết làm việc trong tập thể, quan hệ cởi mở, hòa đồng với mọi người tại nơi thực tập.

- Thường xuyên liên lạc với giảng viên hướng dẫn để có được những hướng dẫn cụ thể

cũng như báo cáo về tiến độ thực tập và các bước hoành thành khóa luận/báo cáo thu

hoạch thực tập tốt nghiệp.

- Có tinh thần cầu tiến học tập trong công việc.

- Giữ gìn, quảng bá thương hiệu và văn hóa UEH.

TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 12 năm 2022

     Phó Trưởng khoa phụ trách

ThS. Võ Đình Phước